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Motion 

1976177:121 

av herr Persson i Karlstad m. fl . 
om ändrad reglering av vattenavrinningen ur Vänern 

Nuvarande bestämmelser för reglering av Vänern tillkom i samband med 
att vattenfallsstyrcl en den25mars 1925 ansökte om tillstånd att verksiiiila 
reglering av va ttenavrinningen ur Vänern m. m. Avsikten var att energipro· 
duktionen i Götaiilvsverken (kraftstationerna vid Vargön, Trollhättan och 
Lilla Edet) skulle utnyttjas på bäs ta möjliga sätt under sa mkörning med andra 
kraftverk för att utjämna vattenkraftstillgången inom stora delar av Sverige. 
Energiproduktionen skulle även kunna ökas och fördelas effek tivtmellan Gö· 
taälvsverken. 

Väs terbygdens vattendomstol meddelade den 19 juni 1937 dom i målet. 
Domen är uppställd i en allmän del och en speciell del. Den allmänna delen. 
som behandlar frågor vi lka angår företaget i dess helhet eller är av mera 
allmän betydel e. har utgivits i bokform under titeln " Västerbygdens dom 
den 19 jun i 1937 i mål angående Vänerns reglering", Stockholm 1937. Denna 
del, som är av principiellt intresse när det gäller frågor om Vänerns reglering, 
skall betrak tas som huvuddom i fråga om regleringen av vattenföringen från 
Vänern. 

Enligt bestämmelserna och gällande vattendom får va ttenytan i Vänern 
varken över· e ller understiga vissa vattennivåer. Vänerns officiella va tten· 
stånd berä kna av SMH I som medeltal vid de båda peglarna 108- 243 
Sjötorp och 108-1299 Sunnanå. Vattenföringen från Vänern beräknas vid 
pegeln 108-1954 vid Vargöns kraftverk. Det har i praktiken vi at sig svårt att 
hålla de fas tställda regleringsgränserna. Dämningsgränsen har ålunda 
överskridits vid ett par till fa llen. och sänkningsgrän en har underskridits 
vissa tidsperioder. Särskilt under de senaste årens nederbördsfattiga säsonger 
har tillrinningen vari t svag. vilket medfört lågt vattenstånd under längre 
tidsperioder. 

Trots at t in tressen terna i Göta älv nedströms Lilla Edet vidtagi t en rad 
åtgärder (bl. a. avlysning av den allmänna far leden vid Nordre älvs damm 
fr. o. m. den l november 1976 fram till den 30 april 1977) återstår fortfarande 
många olös ta problem. Speciellt vid lågt vattenstånd i Vänern uppstår en rad 
svårigheter. Det kan nämnas att vattenståndet i Vänern under månaderna 
november och december 1976 legat 43 cm under den nivå som anges i 
sjökorte t och i det närmaste tangera t den i vattendomen lägsta tillåtna 
vattennivån. 

Detta låga vattenstånd innebär självfa llet att godstrafiken på Vänern 
drabbas. eftersom trafikerande fartyg får gå med åtskilligt mindre last än som 
beräknats bl. a. i samband med fördjupningen av Trollhäl te kanal. Staten och 
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kommunern;~ 1nom Vänerland har i samband med nämnda fördjupning 

investera t inte mindre än i runt tal en kvarts miljard kronor 

! kanalfördjupningen och därtill hörande följdi nvesteringar i hamnar/båt leder 

m. m.). 

StatsmaJ..terna räknade med at t det efter fördjupningen av kanalen skulle 

\ara möjligt att trafikera Vänern med ett ökat fraJ..ttonnage. Djupgåendet 

beräknades J.. unna uppgå tiii5.JO m men harunder i t lidna hö~ttid\ i leg,ttu/1-

der 4 .50 m. 
Utöver det förhållandet att fartygstrafiken störs hyser vi motionärer stark 

oro för att Vänern i fmmtiden icke blir den rekreationskälla som det funnits 

skiil att tro. l samband med att riksdagen behandlade den fysi ka riksplane­

ringen uttalades i enlighet med regeringens för~lag att Vänern skulle 

klassificeras som ett område med riksi ntresse för rekreation och fiske. 

Ett alltför lågt vattenstånd kan innebära att fi kens reproduktionslokaler 

skadas. Problem upp tår för både yrJ..es- och fritidsfiskarna. Båt porten och 

fritidsfisket liksom yrkesfisket drabbas genom att farlederna vid låga 

vattenstånd blir alltför grunda. vil ket begrdnsar framkomligheten. Land~kaps­

bilden kan i vissa fall också förfulas. Vänern och dess stränder är en mycket 

värdefull miljö som i allt högre grad nyttja för friluft liv och rekreation. 

Vänern betydelse i detta ammanhang har ökat under senare år. 

Berörda intressenter inom Vänerregionen. bl. a. kommuner och berörda 

länsstyrelser. kiinner dj up oro inför den framtid som Vänern går till mötes. Dc 

senaste årens onormalt låga vattenti llflöde har självfallet ökat denna oro. 

Sammanfattningsvis kan sägas att Vänerns låga vat tenstånd skapar en 

mängd problem för både sjörarten och fritidsintre ~ena . Om vi även i 

framtiden skall kunna klassificera Vänern som ett unikt område från 

rekreationssynpunkt måste åtgärder vidtas redan nu. 

En utredn ing och översyn av regleringsförhållandena bör vidtas. De av 

regeringen särskilt tillkallade bör ges i uppdrag att så snabbt som möjligt 

föres lå åtgärder som syftar till en förbättring av vattensi tuationen i Väner­

området. 

Vi motionärer är medvetna om att det erfordras tekniska. juridiska och 

ekonomiska bedömningar för att uppnå ett gott och tillfred ställande resul tat. 

Det finns många. i vissa fall motstridande intres en i denna mycket viktiga 

fråga . Vi tror emellertid att samt liga berörda intressenter känner itt ansvar 

och positivt medverkar till att rädda Vänern från en framtida be värl ig 

situation. 
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Med hii nvisning ti ll vad ovan anförts hemställs 

at t rik dagen hos regeringen anhåller att en ut redning ti llstitts 

<Jngående förut ättningarna föränd rad reglering a\· \a t tenavri n­
ni ngen ur V~i nern . 

Stockhol m den 13 januari 1977 

Mi\GNUS PERSSON (s) 

i Karlstad 

PAU L JANSSON (s) 

EL VY NILSSON (s) 

i Sun ne 

GUNNA R OLSSON (s) 

i Edane 

HOLGER MOSSBERG (s) 

ARNE BLOMKV IST (S) 

SUNE JOHANSSON (s) 

i Arvika 

RU E JOHANSSO (s) 

i Åmål 


